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Protokół nr 21-3/2012 
z  posiedzenia 

Komisji Spraw Społecznych i Ochrony Zdrowia 
z dnia 22 marca 2012 r. 

w  Nowym  Ratuszu, przy  ul. Wały  Jagiellońskie 1, 
w sali nr 003 

 
 
Posiedzenie rozpoczęło się  o godz. 17:00 
 
Obecność: 
Posiedzenie Komisji odbyło się w 7-osobowym składzie, wg. listy obecności, 
stanowiącej załącznik nr 1 do protokołu. 
 
Lista pozostałych osób uczestniczących w posiedzeniu stanowi załącznik nr 2 do 
protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Radna Beata Dunajewska - Daszczyńska otworzyła 
posiedzenie, powitała zebranych i stwierdziła quorum.  
 
Przewodnicząca zaproponowała następujące zmiany do rozesłanego wcześniej 
porządku posiedzenia: 

•  wprowadzić punkt: Przedstawienie projektu Specjalistycznego 
Szpitala Dziecięcego w Gdańsku przy ul. Polanki 

• wprowadzić projekty uchwał: druki nr 518, 517, 515, 511, 520, 519 
• zdjąć  projekt uchwały – druk nr 507 (projekt uchwały zmieniającej 

uchwałę w sprawie przyjęcia „Wieloletniego Programu współpracy 
Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi na lata 2011-
2015” )  
 
 

Uwzględniając powyŜsze porządek posiedzenia przedstawia się następująco: 
 

1. Przedstawienie projektu Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w 
Gdańsku przy ul. Polanki dotyczącego rozbudowy placówki. 
 

2. Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie 
uchwalenia budŜetu Miasta Gdańska na 2012 rok – druk nr 518 
 

3. Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasta Gdańska na lata 2012-
2040 – druk nr 517 
 

4. Opiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia szczegółowych 
warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłoŜenia na raty lub odstępowania od 
ustalenia opłaty ponoszonej za pobyt dziecka w pieczy zastępczej – druk 
nr 515 
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5. Opiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany nazwy Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Gdańsku oraz nadania statutu – druk nr 
511 
 

6. Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia 
„Programu współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi na 
rok 2012” – druk nr 520 

 
7. Opiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr XXII/433/12 

Rady Miasta Gdańska z dnia 26 stycznia 2012 roku w sprawie określenia 
zadań, na które przeznaczone będą środki z Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2012 roku – druk nr 519 
 

8. Prezentacja 3 modeli wypracowanych wspólnie z gdańskimi organizacjami 
pozarządowymi : 

• Model Domu Sąsiedzkiego 
• Gdański Model Ekonomii Społecznej 
• Model wsparcia informacyjnego, finansowego oraz organizacyjnego 

dla organizacji młodzieŜowych we współpracy z liderami projektów  
 
9. Sprawozdanie z działalności MOPS w roku 2011  

 
10. Sprawozdanie za 2011 rok z realizacji „Programu Promocji Zdrowia 

i Przeciwdziałania Wybranym Chorobom Społecznym na lata 2011-2013 w 
Gdańsku”  

 
11. Sprawozdanie za 2011 rok z realizacji „Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii ”  
 

12. Sprawy bieŜące, wolne wnioski, korespondencja 
 
 
 
Komisja – jednogłośnie 7 głosami „za” – przyjęła tak zaproponowany porządek 
posiedzenia.  
 
Porządek stanowi załącznik nr 3 do protokołu.  
 
 
     PUNKT 1 
Przedstawienie projektu Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w Gdańsku przy 
ul. Polanki dotyczącego rozbudowy placówki 
 
Tadeusz Podczarski – Dyrektor Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w 
Gdańsku 
Pani przewodnicząca, szanowni państwo, przede wszystkim chciałbym podziękować 
za stworzenie moŜliwości bycia na spotkaniu i posiedzeniu komisji zdrowia. 
Pozwoliłem sobie poprosić Ŝeby była tu obecna równieŜ pani wicedyrektor Ewa 
Świniarska, która jest odpowiedzialna za administrację i stan techniczny, 
kontaktuje się zarówno z konserwatorem zabytków jak i prezydentem miasta od 
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strony spraw technicznych. Przepraszam, Ŝe państwu zakłóciliśmy spokój ale 
postaram się powiedzieć w miarę krótko. OtóŜ od 2007 roku w szpitalu dziecięcym 
Polanki realizowany jest program restrukturyzacji tegoŜ szpitala na lata 2007-2013 
przyjęte przez naszą radę społeczną i systematycznie kaŜdy punkt realizujemy. W 
ramach tego programu przewidywany był punkt związany z rozbudową szpitala 
głównego pawilonu i jak rozpoczęliśmy działania konkretne Ŝeby rozbudować 
pawilon w niewielkim tylko stopniu, bo chodziło w danym momencie o dział 
diagnostyki obrazowej, nadzialiśmy się na kontrę niesamowitą w postaci planu 
zagospodarowania terenu, który nie przewidywał w danym momencie moŜliwości 
wyjścia nawet pół metra poza podest. Był to rok 2009, rozpoczęliśmy oczywiście 
całą procedurę, na tej procedurze przy bardzo daleko idącej sympatii i chęci 
wsparcia ze strony urzędu miasta Gdańska nadzialiśmy się na sympatycznego 
wojewódzkiego konserwatora zabytków, poniewaŜ nasz szpital leŜy w części 
zabytkowo – parkowej nie przyzwalał na jakiekolwiek zmiany w tym miejscu. 
Dwukrotnie wydawał decyzję odmawiającą jakiejkolwiek zmiany w planie 
zagospodarowania tej części starej Oliwy. Konsekwentnie dąŜąc do stworzenia 
jakiejś moŜliwości rozbudowy z pełnym poszanowaniem uwarunkowań 
konserwatora zaproponowaliśmy funkcjonalny podział na część zabytkową, która 
podlega rewitalizacji i udostępnieniu dla lokalnej społeczności i część roboczą, 
którą w tej części działki byśmy wybudowali dodatkowy pawilon. Po długich 
rozmowach i przedstawieniu dokładnych koncepcji wojewódzki konserwator 
zabytków wyraził zgodę na dalsze procedowanie na rozbudowę szpitala części, w 
której w tej chwili szpital funkcjonuje. ZłoŜyliśmy stosowne pisma do prezydenta 
miasta Gdańska. Pozwoliłem sobie równieŜ jako dyrektor szpitala złoŜyć pani 
przewodniczącej prośbę o wsparcie naszych starań jeŜeli chodzi o zmianę planu 
zagospodarowania przestrzennego w tej części Oliwy.  Zwykle ta procedura trwa 
bardzo długo a nas goni czas. Historycznie rzecz biorąc szpital zaczęto organizować 
po wojnie kiedy było pełno gruźlicy, zagospodarowano stare obiekty, wybudowano 
w roku 70 pawilon, który w tej chwili zupełnie nie spełnia wymogów od strony 
sanepidowskiej,  ppoŜ. etc. Potrzeby społeczeństwa na tyle wzrosły, Ŝe zaszła 
konieczność rozbudowy. My w planach rozbudowy zakładamy przeniesienie oddziału 
pulmonologii i oddziału alergologii, które w tej chwili znajdują się w pawilonach w 
wolnych budynkach. Tam działa równieŜ szkoła, która jest daleko idącym 
wsparciem dla naszego szpitala i w miejsce jednego z tych zwolnionych budynków 
planujemy utworzyć przedszkole profilowane dla dzieci chorych. Mamy pełne 
zaplecze dzieci chorych, głównie na astmę i na cukrzycę. Są to choroby, które mają 
bardzo duŜą dynamikę wzrostu. Wczoraj jeszcze rozmawiałem z szefostwem kliniki 
diabetologii i są za, zapewniona by była z jednej strony moŜliwość opieki 
wychowawczej jak i opieki medycznej. Być moŜe dzieci mogłyby z obowiązkiem 
szkolnym tam realizować  zadania. Ale Ŝeby to się wszystko zdarzyło potrzeba 
wykształcenia zaakceptowanych przez zarząd województwa. Prośba wielka gdyby 
się udało zmienić ten plan zagospodarowania Ŝeby nie trwało to dwa lata. Myśmy 
próbowali rozwiązywać problemy prorodzinne jeŜeli chodzi o przeznaczenie 
budynku na przedszkole. 
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Oczywiście myśmy nie zajmujemy się planem zagospodarowania przestrzennego, 
natomiast jako komisja wiodąca chcemy wpłynąć na pana prezydenta Ŝeby te 
procedury przyspieszyć maksymalnie, a z kolei pan prezydent jeŜeli uzna to za 
stosowne, wpłynie na słuŜby podległe. Szczególnie pomysł tego specjalistycznego 
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przedszkola dlatego, Ŝe z tym problemem się zmagamy, problem dzieci chorych na 
astmę i na cukrzycę jeŜeli one byłyby pod opieką lekarzy,  wyspecjalizowanej kadry 
to na pewno by ułatwiło im naukę i przebywanie w odpowiednim środowisku.  
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
Chciałam zapytać o sposób finansowania, czy dzieci pokrywałyby 100% płatności?  
 
Tadeusz Podczarski – Dyrektor Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w 
Gdańsku 
Chce stworzyć na terenie nieruchomości przedszkola. Zaświadczenia zdrowotne 
będą niewątpliwie w ramach NFZ, to jest sprawa jasna, natomiast jeśli chodzi o tę 
część związaną z prowadzeniem przedszkola jeszcze nie wiemy do końca jak to 
będzie wyglądać. Na razie stwarzamy taką moŜliwość, na tym etapie jest pomysł. 
My początkowo planowaliśmy budynek przeznaczyć na funkcje hostelowe dla 
oddziału rehabilitacji dzieci i młodzieŜy. PoniewaŜ tak się złoŜyło, Ŝe razem z panią 
prof. Balcerską tworzymy taki specjalny program dla Pomorzan, w którym 
poruszamy sprawę opieki medycznej dla dzieci, w tym równieŜ chorych na cukrzycę 
obserwujemy duŜą dynamikę wzrostu jeŜeli chodzi o zachorowania. Te dzieci chore 
na określony typ cukrzycy wymagający w wielu przypadkach stosowania pomp 
insulinowych i w dyskusji w wąskim gronie równieŜ w udziale pani profesor było 
pytanie czy jest sens tworzyć przedszkole dla dzieci z określonymi przewlekłymi 
chorobami, z jednej strony byłaby zapewniona kadra pedagogiczna, z drugiej 
strony kadra medyczna i moŜliwość wykonywania badań profilaktycznych etc. 
Wszystko co się mieści pod pojęciem świadczenia zdrowotne nie obciąŜałoby to 
finansowo przedszkola, natomiast otwartą sprawą staje się kto ma prowadzić tym 
bardziej, Ŝe jest szkoła. Z faktu, Ŝe jest szkoła my jesteśmy bardzo zadowoleni. 
Tutaj jest wzajemne uzupełnianie się. Jak będzie z przedszkolem? Szpital będzie 
się przekształcał w spółkę kapitałową… 
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Fajnie byłoby gdyby w drugiej kolejności wypracować taki model, być moŜe pan 
prezydent będzie chciał się z państwem w tej sprawie spotkać ale to jest sprawa 
drugorzędna. Ja chciałam zaproponować Ŝebyśmy wsparli starania pana dyrektora o 
jak najszybsze przystąpienie do planu. Proponuję poddać pod głosowanie 
następujący wniosek: 

„Komisja Spraw Społecznych i Ochrony Zdrowia zwraca się z wnioskiem do 
Pana Prezydenta o jak najszybsze przystąpienie do zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego Starej Oliwy, zatwierdzonego Uchwałą Nr 
XXXIII/1008/2004 Rady Miasta Gdańska z dnia 22 grudnia 2004 roku (działka nr 
ew.424 obręb 12 przy ul. Polanki 119),celem rozbudowy Specjalistycznego Zespołu 
Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem w Gdańsku o kolejne, niezbędne do 
sprawnego funkcjonowania szpitala, oddziały i co jest szczególnie waŜne dla 
gdańszczan specjalistyczne przedszkole dla dzieci chorych na cukrzycę i astmę.  

Sprawa wydaje się być niezwykle waŜna z punktu widzenia mieszkańców 
naszego miasta – pacjentów i rodziców dzieci leczących się w szpitalu, zwracam się 
więc z gorącą prośbą o zmobilizowanie podległych słuŜb do szybkiego działania”.  

 
Wniosek przyjęto  jednogłośnie 7 głosami „za” 
 
WNIOSEK NR 21-03/15/15/11 
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Tadeusz Podczarski – Dyrektor Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w 
Gdańsku 
Bardzo dziękuję.  
 
     PUNKT 2 
Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia 
budŜetu Miasta Gdańska na 2012 rok – druk nr 518 
 
Druk nr 518 stanowi załącznik nr 4 do protokołu 
 
Jolanta Ostaszewska – Dyrektor Wydziału Finansowego zreferowała projekt 
uchwały  
 
Przewodnicząca otworzyła dyskusję, poniewaŜ nie było Ŝadnych pytań – 
przystąpiono do głosowania nad pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały.  
 
USTALENIA KOMISJI: 
Komisja – jednogłośnie 7 głosami „za”- pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.  
 
OPINIA  Nr 23-04/85/08/2012 – stanowi załącznik nr 5 do protokołu 
 
 
     PUNKT 3 
Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasta Gdańska na lata 2012-2040 – 
druk nr 517 
 
Druk nr 517 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.  
 
Jolanta Ostaszewska – Dyrektor Wydziału Finansowego zreferowała projekt 
uchwały.  
 
Przewodnicząca otworzyła dyskusję, poniewaŜ nie było Ŝadnych pytań – 
przystąpiono do głosowania nad pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały.  
 
USTALENIA KOMISJI: 
Komisja – jednogłośnie 7 głosami „za”- pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.  
 
OPINIA  Nr 23-04/86/09/2012 – stanowi załącznik nr 7 do protokołu.  
 
     PUNKT 4 
Opiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków 
umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu 
płatności, rozłoŜenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty ponoszonej 
za pobyt dziecka w pieczy zastępczej – druk nr 515 
 
Druk nr 515 stanowi załącznik nr 8 do protokołu  
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Anna Sobota – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Gdańsku zreferowała projekt uchwały.  
 
Przewodnicząca Komisji otworzyła dyskusję.  
 
Jacek Teodorczyk – członek Komisji 
Na jakiej podstawie są umorzenia? 
 
Anna Sobota – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Gdańsku 
Jest przeprowadzany szczegółowy wywiad i analizowana jest sytuacja rodzinna. 
Brane są pod uwagę dochody rodzinne, sytuacja zdrowotna osób zobowiązanych do 
alimentacji, sytuacja rodzinna, zdrowotna, dochodowa  i wszystkie te czynniki 
mają wpływ na podejmowanie decyzji. RównieŜ w jakim zakresie nawet jeŜeli 
rodzina posiada stałe dochody obniŜając jej dochody nie zuboŜeje na tyle, Ŝe nie 
będzie w stanie samodzielnie funkcjonować albo nie wszystkie dzieci umieszczone 
są w pieczy zastępczej. Niektóre dzieci pozostają przy tych rodzicach i Ŝeby nie 
narazić tej rodziny na jeszcze dodatkową degradację społeczną. TakŜe ten katalog, 
te określenia są tu szczegółowo przeanalizowane ale niemniej wszelkie odstąpienia 
czy propozycja rozłoŜenia po przeprowadzeniu wywiadu, po dokładnym 
sprawdzeniu sytuacji  i zebrania całej dokumentacji.  
 
Jacek Teodorczyk – członek Komisji  
To oczywiście bardzo mi się podoba ale to będzie duŜa i odpowiedzialna praca tych 
ludzi. Czy ci rodzice będą prosili o umorzenie czy MOPS sam będzie występował z 
inicjatywą?  
 
Anna Sobota – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Gdańsku 
Umorzenie będzie i z urzędu, i na wniosek osoby.  
 
śaneta Geryk – członek Komisji 
Czy to jest akcja jednorazowa? Jak długo dana rodzina moŜe uczestniczyć w tym 
projekcie?  
 
Anna Sobota – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Gdańsku 
Przewidziane jest na 12 miesięcy z moŜliwością przedłuŜenia maksymalnie do 
trzech lat. KaŜda sytuacja jest sprawdzana na nowo i monitorowana.  
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji 
Czy jakaś komisja będzie powołana w tej kwestii? Czy to będzie jednoosobowa 
decyzja?  
 
Anna Sobota – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Gdańsku 
Pracownicy działu pieczy zastępczej, którzy ustawowo realizują te zadania zajmują 
się przeprowadzaniem wywiadu środowiskowego, analizą sytuacji dzieci, które 
przebywają w pieczy zastępczej i odwrotnie sytuacji rodziców, na których nałoŜony 
jest obowiązek alimentacyjny.  
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Piotr Gierszewski – członek Komisji 
W stopce dotyczącej kwestii co się rozumie poprzez konkretne pojęcia nie wiem 
czy warto dopisać, Ŝe jeśli chodzi o „decyzję” to chodzi dokładnie o „decyzję 
administracyjną”.   Ja rozumiem, Ŝe jest to decyzja administracyjna, od której 
słuŜy odwołanie. MoŜe warto by było to doprecyzować.  
 
Po krótkiej dyskusji ustalono złoŜyć następującą autopoprawkę do druku 515: 
w § 2  wprowadza się podpunkt  - ilekroć w uchwale jest mowa o „decyzji” – 
naleŜy przez to rozumieć decyzję administracyjną  
  
Następnie przystąpiono do głosowania nad pozytywnym zaopiniowaniem projektu 
uchwały.  
 
USTALENIA KOMISJI: 
Komisja – jednogłośnie 7 głosami „za” – pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały z 
autopoprawką.  
 
OPINIA  Nr 21-03/99/19/2012 – załącznik nr 9 do protokołu.  
 
 
     PUNKT 5 
Opiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany nazwy Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Gdańsku oraz nadania statutu – druk nr 511 
 
Druk nr 511 stanowi załącznik nr 10 do protokołu.   
 
Janina Liedtke – Jarema – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
zreferowała projekt uchwały.  
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Na czym polega róŜnica pomiędzy poprzednim statutem a nowowprowadzonym?  
 
Janina Liedtke – Jarema – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
Jeśli chodzi o zmianę statutu to te zmiany są niewielkie, to byłby tekst jednolity 
dlatego, Ŝe nasz poprzedni statut był uchwalany w 2003 roku i była zmiana w 2010 
roku. My chcemy uporządkować pewne sprawy zgodnie z decyzją prezydenta miasta 
czyli wykreślić „bez pośredniego nadzoru pozostałe jednostki pomocy społecznej 
dlatego, Ŝe zgodnie z intencją miasta w tej chwili jednostki będą bezpośrednio 
podlegały zastępcy. Jest to taka specyficzna sytuacja gdzie jednak jednostek 
organizacyjnych miasta nadzoruje nad innymi jednostkami miasta równoprawnymi. 
Na przykład Dom Pomocy Społecznej jest taką samą jednostką samorządową jak 
MOPS i tutaj zachodzi paradoks więc miasto porządkując te zadania przypisuje 
bezpośrednio jak we wszystkich innych jednostkach bezpośredni nadzór  zastępcy    
Nad jednostkami tylko jest określenie „przy pomocy” i my jako MOPS będziemy 
nadal zgodnie z ustawą o systemie pomocy społecznej zbierać wszelkiego rodzaju 
dane i informacje i przekazywać zastępcy prezydenta. 
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
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W związku ze zmianą nazwy trzeba będzie zmienić np. pieczątki, druki itp. Czy są 
na to zabezpieczone pieniądze?  
 
Janina Liedtke – Jarema – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
Tak, 24100 zł mamy zapewnione w budŜecie własnym. To są nasze środki z działań 
administracyjnych.  
 
Nie było więcej pytań, przystąpiono do pozytywnego zaopiniowania projektu 
uchwały.  
 
USTALENIA KOMISJI: 
Komisja – jednogłośnie 7 głosami „za” – pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.  
 
OPINIA  Nr 21-03/100/20/2012 – załącznik nr 11 do protokołu.  
 
 
     PUNKT 6 
Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia 
„Programu współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi na rok 
2012” – druk nr 520 
 
Druk nr 520 stanowi załącznik nr 12 do protokołu.  
 
Jarosław Formela – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej zreferował projekt 
uchwały.  
 
Nie było Ŝadnych pytań, przystąpiono do głosowania nad pozytywnym 
zaopiniowaniem projektu uchwały.  
 
USTALENIA KOMISJI: 
Komisja – jednogłośnie 7 głosami „za” – pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.  
 
OPINIA  Nr 21-03/102/22/2012 – załącznik nr 13 do protokołu.  
 
    
     PUNKT 7 
Opiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr XXII/433/12 Rady 
Miasta Gdańska z dnia 26 stycznia 2012 roku w sprawie określenia zadań, na 
które przeznaczone będą środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w 2012 roku – druk nr 519 
 
Druk nr 519 stanowi załącznik nr 14 do protokołu.  
  
Danuta Podogrodzka – Lost- Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej  zreferowała projekt uchwały.  
 
Nie było Ŝadnych pytań, przystąpiono do głosowania nad pozytywnym 
zaopiniowaniem projektu uchwały.  
 
USTALENIA KOMISJI: 
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Komisja – jednogłośnie 6 głosami „za” – pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.  
 
OPINIA  Nr 21-03/101/21/2012 – załącznik nr 15 do protokołu.  
 
 
     PUNKT 8 
Prezentacja 3 modeli wypracowanych wspólnie z gdańskimi organizacjami 
pozarządowymi : 

• Model Domu Sąsiedzkiego 
• Gdański Model Ekonomii Społecznej 
• Model wsparcia informacyjnego, finansowego oraz organizacyjnego 

dla organizacji młodzieŜowych we współpracy z liderami projektów 
 
 
Model Domu Sąsiedzkiego 

 
 
Magdalena Skiba – Kierownik Referatu Integracji Społecznej i Współpracy z 
Organizacjami Pozarządowymi 
Od ponad dwóch lat są prowadzone w Gdańsku 3 projekty, to są bardzo duŜe 
projekty finansowane ze środków europejskiego funduszu społecznego. Liderami 
projektów są organizacje pozarządowe i jeden jest projektem skończonym, 
natomiast dwa pozostałe są projektami jeszcze w toku, to są projekty 
międzynarodowe, innowacyjne i innowacyjno-testujące. W ramach tych projektów 
wypracowaliśmy wspólnie z organizacjami trzy modele takich działań, które mają 
charakter integrujący lokalne społeczności wyraŜające modele ekonomii 
społecznej, bo wszystkie te projekty pośrednio wzmacniają podmioty ekonomii 
społecznej. Naszą rolą jako miasta będzie przede wszystkim zapewnienie trwałości 
rezultatów tych projektów czyli tego by wysiłek, który był wspólnym wysiłkiem 
wielu podmiotów w mieście nie zakończył się wraz z zakończeniem projektu. Te 
modele one teŜ w jakimś sensie dopracowywały rzeczy, które juŜ wcześniej były w 
mieście wdraŜane więc to działanie jest uwieńczeniem róŜnych działań, róŜnych 
podmiotów, nie tylko miasta. Miasto ma w tym role partnerską. Widzimy tutaj rolę 
miasta jako rolę, która tworzy warunki. To organizacje są  liderami w niektórych 
projektach. My jako miasto tworzymy warunki i to jest takie rozwiązanie moim 
zdaniem pokazujące, Ŝe moŜna w partnerstwie właśnie modelowo rozwiązywać 
niektóre zagadnienia i rozwijać pewne pomysły, które słuŜą wszystkim. Tych troje 
liderów to jest Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej, tu wspólnie pracowaliśmy 
nad modelem Domu Sąsiedzkiego, Towarzystwo Pomocy Św. Brata Alberta, 
Stowarzyszenie Morena i Stowarzyszenie Projektów MłodzieŜowych.  
 
Ewa Sasimowska Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej  
Pomysł tworzenia centrum aktywizacji animacji społecznej wynikającego z 
konieczności społeczności lokalnej, a nie odgórnie z organizacji pozarządowej czy 
samorządu lokalnego. Wynik pracy naszych liderów dzielnicy Orunia, wieloletniej 
pracy w ramach Stowarzyszenia Inicjatyw Lokalnych łączącego wielu partnerów z 
tej dzielnicy… (wypowiedź niewyraźna). Dzięki zaangaŜowaniu partnerów udało 
nam się wdroŜyć projekt finansowany ze środków unijnych, który ukierunkowany 
był na budowę modelu a jego częścią było czerpanie inspiracji z doświadczeń 
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Wielkiej Brytanii, która ma bardzo długą tradycję ciągów społecznościowych, tam 
łatwiej było taką decyzję uzyskać bo mieli zupełnie inną historię. Nas zastała 
wojna, która rozbiła działania społecznościowe, moŜliwość organizowania się 
społeczności. Udało się jednak zorganizować wewnętrznie społeczność, w 
rezultacie we współpracy z partnerami odwiedziliśmy kilkanaście organizacji 
pozarządowych w Londynie, które działają w obszarze ergonomii społecznej. W 
rezultacie grupa partnerska bazując na swoich doświadczeniach w naszej polskiej 
rzeczywistości wypracowali model domu sąsiedzkiego jako centrum 
społecznościowego działającego dla społeczności lokalnej. Dom sąsiedzki róŜni się 
od domu prowadzonego przez kościół czy jakąś instytucję polityczną, kulturalną. 
Model domu sąsiedzkiego z definicji jest miejscem otwartym łączącym wszystkie 
grupy bez względu na religię, upodobania kulturowe, zainteresowania itd. to 
sprawia, Ŝe kaŜdy dom sąsiedzki moŜe być inny w zaleŜności od tego jak 
róŜnorodna jest dana społeczność. Bardzo waŜną inspiracja przy tworzeniu domu 
sąsiedzkiego była potrzeba tworzenia przestrzeni dla działań długofalowych. Jest 
bardzo duŜo dobrych inicjatyw, które przyjmują charakter krótkofalowy ze względu 
na brak zakorzenienia. To takie rozproszenie sprawia, Ŝe mają duŜo mniejszą 
skuteczność i mniejszą trwałość. Dom sąsiedzki jest taką bazą, która pozwala 
inicjatywom krótkoterminowym przekształcać się w długoterminowe. WaŜne jest 
aby dom sąsiedzki nie był ukierunkowany na jedną społeczność. Grupą, do której 
skierowaliśmy się najpierw były dzieci i młodzieŜ, które do nas przyszły. Za dziećmi 
przyszły osoby starsze i w tej chwili udało nam się przyciągnąć grupy seniorskie, 
młodzieŜowe, przedstawicieli inicjatyw lokalnych. Bardzo istotne dla nas było to, 
aby Dom Sąsiedzki nie był miejscem, do którego przychodzimy z zewnątrz, 
nakładamy swoja wizje i mówimy jak ma wszystko wyglądać. Staramy się  tej 
społeczności oferować jakieś rozwiązania co poprzedzone jest diagnozą potrzeb 
danej społeczności. W naszym przypadku bazowaliśmy na doświadczeniach 
Stowarzyszenia Inicjatyw Lokalnych i udało nam się dowiedzieć, Ŝe jest bardzo 
duŜa potrzeba opieki nad dziećmi. Wiedząc o duŜej demokracji lokalnej udało nam 
się wspierać powstawanie rad osiedla dzielnicy. Aby to się stało potrzebny był 
bardzo dobry kontakt z dzielnicą i szerokiej diagnozy, który musi być bardzo 
formalny jak badanie współpracy z urzędem. Kto moŜe tworzyć dom sąsiedzki?  Są 
trzy metody uruchomienia Domu Sąsiedzkiego. Jednym z nich jest podmiot 
działający juŜ w środowisku lokalnym np. organizacja pozarządowa, który 
uruchamia Dom Sąsiedzki. Przykładem jest nasz Dom Sąsiedzki w Gdańsku Oruni 
uruchomiony przez Gdańską Fundację Innowacji Społecznej. Drugi sposób – 
oddelegowany przedstawiciel instytucji publicznej inicjuje dyskusję z 
mieszkańcami na temat korzyści z utworzenia Domu Sąsiedzkiego dla społeczności i 
wspiera ich w jego tworzeniu. Trzecia metoda – mieszkańcy sami organizują się i 
podejmują działania zmierzające do uruchomienia Domu Sąsiedzkiego. Nasz Dom 
Sąsiedzki istnieje w miejscu gdzie społeczność lokalna spotykała się jeszcze przed 
wojną, była to wtedy społeczność niemiecka. DuŜo łatwiej jest znaleźć 
mieszkańców jeŜeli jest wiara w miejsce i przyzwyczajenie do miejsca jako do 
miejsca spotkań. Udało nam się uzyskać na 10 lat uŜyczenie lokal od Towarzystwa 
Salezjanów. Zrobiliśmy remont tego domu, który okazał się karkołomny bo na 
początku wydawało się, Ŝe będzie łatwiej a trzeba było zaczynać wszystko od 
początku, było to wielkie wyzwanie. To tyle w skrócie, gdyby były jakieś pytania 
chętnie odpowiem.    
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
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Słuchałam pani z duŜym zainteresowaniem ale czy w świetle powstania rad dzielnic 
jaką rolę wy pełnicie a jaką rada dzielnicy? Czy wasze działania nie pokrywają się?  
 
Ewa Sasimowska Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej  
Naszym pierwszym pogodzeniem z Radą Dzielnicy była akceptacja powstania rady 
dzielnicy jako takiej, udało nam się wejść do takiego momentu dzięki 
zaangaŜowaniu animatora, Ŝe ta rada powstała i Ŝe wynika ona ze społeczności 
lokalnej, mieszkańców, nie ludzi z zewnątrz.  
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
Skąd moje pytanie? Bo na przykład rada dzielnicy śabianka ma bardzo duŜo takich 
inicjatyw społecznych dla dzieci, dla ludzi starszych, zaprasza historyków, poetów, 
artystów, czy to nie jest tak, Ŝe się dublujecie?  
 
Ewa Sasimowska Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej  
Nie, bo Dom Sąsiedzki jest bardziej miejscem niŜ organizacją. My staramy się 
angaŜować róŜne instytucje, które mogłyby współpracować.  
 
 śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
A jak państwo wybieracie te organizacje?  
 
Ewa Sasimowska Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej  
Mamy bardzo duŜą grupę wolontariuszy i zaangaŜowanych instytucji.  
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
A kto to finansuje?  
 
Ewa Sasimowska Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej  
Z bardzo róŜnych środków, w tej chwili głównie ze środków unijnych. Świetlicę 
realizujemy dzięki wsparciu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Staramy się 
szukać róŜnych dróg, które pozwoliłyby nam samofinansowanie się, na przykład 
przez wynajmowanie sal, przez organizację urodzin, w naszym budynku mieści się 
redakcja portalu „Moja Orunia”. Staramy się wynajmować przestrzeń dla 
organizacji pozarządowych.  
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Chciałam tylko uzupełnić – ten Dom Sąsiedzki na Oruni jest takim pierwszym 
solidnie działającym domem sąsiedzkim. To był taki wzór, za którym w zasadzie 
poszli inni. Rzeczywiście my z Lechem Kaźmierczykiem jesteśmy radnymi z tego 
okręgu, od samego początku juŜ w czasie kampanii Dom Sąsiedzki był takim 
miejscem gdzie moŜna było się spotkać z mieszkańcami, realizować spotkania i 
teraz mamy tam dyŜury więc to jest taka przestrzeń, która integruje. Myślę, Ŝe 
rada osiedla Orunia nie powstałaby gdyby nie zaangaŜowanie Domu Sąsiedzkiego, 
tam się wszyscy spotykali i tam jest siedziba rady osiedla. Te pieniądze, które dom 
sąsiedzki Orunia i inne domy sąsiedzkie dostają to jest kropelka w morzu potrzeb. 
Ile to jest w tej chwili?  
 
Magdalena Skiba Kierownik Referatu Integracji Społecznej i Współpracy z 
Organizacjami Pozarządowymi 
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W tej chwili najwyŜszy grant to jest 28 tys. zł na rok myśleliśmy Ŝeby zapewnić 
takie bezpieczne funkcjonowanie tej przestrzeni to ten grant powinien być zaleŜny 
od wielkości domu i moŜna by wtedy z poczuciem takiej stabilności realizować 
róŜne pewniejsze programy społeczne z lokalną społecznością. Co jest istotne, Ŝe 
pokłosiem tego projektu był model, Ŝe ten model zebrał pewne rzeczy wspólne, 
pokazał teŜ róŜne ścieŜki i warianty i to jest rzecz, którą w tej chwili moŜemy się 
posługiwać w dalszym planowaniu priorytetów polityki społecznej na najbliŜsze 
lata. KaŜdy dom powinien być inny bo inna jest lokalna społeczność a myślę, Ŝe rolą 
miasta jest w tym stworzyć warunki i dać takie minimum Ŝeby mogła rozwijać się 
aktywność społeczna.      
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
To minimum to jest 50-70 tys. rocznie ale teŜ, o co będziemy walczyć wszyscy, 
Ŝeby umowy były podpisywane co najmniej na 3 lata Ŝeby była kontynuacja zadań i 
to we wszystkich domach sąsiedzkich. Dla mnie teŜ jest waŜne, Ŝe kaŜdy dom 
sąsiedzki jest inny, tutaj mamy taki bardziej prospołeczny.  
 
Magdalena Skiba Kierownik Referatu Integracji Społecznej i Współpracy z 
Organizacjami Pozarządowymi 
 
JeŜeli jest organizacja na terenie dzielnicy i jest potencjał społeczności Ŝeby taki 
dom stworzyć to chcielibyśmy rozwijać tak, Ŝeby chociaŜ jeden dom w dzielnicy się 
pojawił.  
 
Gdański Model Ekonomii Społecznej  
 
Joanna Woźnicka – Stowarzyszenie św. Brata Alberta 
Jest to równieŜ  projekt innowacyjny, testujący. Ekonomia Społeczna wypełnia w 
jakiś sposób niszę rynkową pomiędzy komercyjnymi przedsiębiorstwami, w których 
nasi beneficjenci będący wykluczeni społecznie mają niewielkie szanse na to, Ŝeby 
się odnaleźć w tej rzeczywistości. Z drugiej strony mamy pomoc społeczną, która w 
jakiś sposób ma ograniczone moŜliwości do tego Ŝeby tych ludzi motywować, 
aktywizować. Ekonomia społeczna zbiera osoby wykluczone społecznie, trzeba im 
pokazać Ŝe mogą pracować, mogą zarabiać, mogą normalnie funkcjonować. 
Ekonomia społeczna jest na początkowym etapie rozwoju. Chcemy, Ŝeby osoby 
wykluczone społecznie mogły na siebie zarabiać, mogły pracować. Pomimo wielu 
działań podejmowanych w zakresie ekonomii społecznej nic się nie wydarzyło, 
szkolenia nie przynosiły nowych podmiotów ekonomii społecznej. Trzeba było się 
zastanowić co trzeba zrobić Ŝeby był efekt i Ŝeby doprowadzić do powstania 
podmiotów ekonomii społecznej, podmiotów, które będą oferowały swoje 
produkty, swoje usługi, sprzedawały, zarabiały a zatrudniane będą osoby 
wykluczone społeczne. Trzeba było się zastanowić co było punktem wyjściowym 
naszego projektu, co moŜemy zrobić my jako organizacje pozarządowe i co moŜe 
zrobić gmina Ŝeby znaleźć punkt wyjścia. Pieniądze europejskie dały nam szansę na 
to Ŝeby się nad tym zastanowić, Ŝeby zebrać te środowiska ze sobą i Ŝeby pchnąć to 
do przodu. W ramach Gdańskiego Modelu Ekonomii Społecznej spotkaliśmy się w 
czterech eksperckich grupach i zastanawialiśmy się nad tym jakie działania 
naleŜałoby podjąć, jak powinien funkcjonować model wsparcia podmiotów 
ekonomii społecznej. Ogromnym sukcesem tego projektu w pierwszym etapie był 
udział i wsparcie ze strony miasta i wytypowanie osób z poszczególnych jednostek, 
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z poszczególnych komórek organizacyjnych miasta do pracy nad tym modelem. To 
się udało po raz pierwszy i to jest innowacja w skali całego kraju, Ŝe spotkali się 
ludzie z miasta, z organizacji pozarządowych, usiedli i się zastanowili. Urzędnicy 
miejscy mają takie a nie inne doświadczenia i wiedzę, a my jako organizacje 
pozarządowe mamy inną wiedzę. Spotykaliśmy się przez dobrych kilka miesięcy. 
Zostały wypracowane ścieŜki w jaki sposób jeŜeli ktoś kiedyś będzie chciał wziąć 
udział, to my wiemy juŜ, Ŝe trzeba wystąpić z prośbą o zarządzenie prezydenta, 
prezydent powinien zrobić to i tamto. To wszystko, cała procedura postępowania 
została opracowana w jednej dziedzinie. Klauzule społeczne są to klauzule, które 
podmiot powinien wpisywać przy swoich zamówieniach.  
 
Wojciech Bystry – Stowarzyszenie Św. Brata Alberta 
One są jednym z kryteriów, które trzeba spełnić na przykład trzeba zatrudnić tyle a 
tyle osób z grupy takiej i takiej.  
 
Janina Liedtke – Jarema- Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
To są zasady określone przez ministra rozwoju gospodarczego wspólne  z UOK. To 
są takie klauzule społeczne, na które władze pozwoliły na wpisywanie 
przedsiębiorcom po to Ŝeby mogły z rynku zatrudniać na przykład moŜe być 
klauzula społeczna wpisana, Ŝe warunkiem uzyskania tego zlecenia jest na przykład 
zatrudnienie na pełnym etacie osób skierowanych przez Powiatowy Urząd Pracy 
albo zatrudnienie 3 czy 5 osób niepełnosprawnych.   
 
Joanna Woźnicka – Stowarzyszenie św. Brata Alberta 
Przy przychylności władz i sprzyjającego klimatu nic się działo, zastanawialiśmy się 
co blokuje i dlaczego nie moŜemy iść do przodu. Chcę pokazać jak szeroki jest to 
model i on obejmuje zarówno przygotowanie czyli miejsce czyli źródło, z którego 
osoby wykluczone społecznie mogą się rekrutować na przykład Powiatowy Urząd 
Pracy.  Po co ten model tworzymy? Ten model został stworzony w zamyśle 
docelowo z myślą o osobach z wykluczeniem społecznym, bo jeŜeli będzie to 
funkcjonowało to te osoby będą miały zatrudnienie. Natomiast w pierwszej 
kolejności problemem jest przekonanie, upowszechnienie wiedzy na temat 
ekonomii społecznej i tego modelu co naleŜy robić wśród urzędników miejskich. Są 
wytyczne, minister gospodarki mówi proszę to robić, a nikt tego nie robi bo 
wszyscy się boją, nie wiedzą jak, nie mają przekonania itd. dlatego teŜ 
zabiegaliśmy o to, Ŝeby zaangaŜować urzędników miejskich, Ŝeby się zastanowili i 
mieli czas i usłyszeli teŜ czego oczekują organizacje pozarządowe i jakie mają 
pomysły. Na dzień dzisiejszy model będzie testowany w ramach funkcjonujących 
podmiotów ekonomii społecznej, te podmioty będą musiały przejść cały ten proces, 
całą tę ścieŜkę. Nie jesteśmy w stanie powiedzieć czy wszystko będzie super, ale 
wiemy juŜ dzisiaj, Ŝe rozwój ekonomii społecznej jest bardzo do przodu. Projekt 
jest unikatowy w skali całego kraju, na początku tego tygodnia odbyły się 
ogólnopolskie spotkania ekonomii społecznej gdzie model był chwalony. Nasze 
miasto było pokazywane jako najfajniejsze modelowe podejście do tego. Będziemy 
się starali poszerzać tę naszą wiedzę na całe województwo w nadziei, Ŝe 
przynajmniej w kilku miejscach nasz projekt zostanie implementowany.  
 
Wojciech Bystry – Towarzystwo Św. Brata Alberta 
Tutaj wielkie ukłony dla pani prezydent bo ma początku są zawsze wielkie opory 
urzędników do tego Ŝeby w ten projekt zechcieli się włączyć, nam zaleŜało na tym 
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Ŝeby urzędnicy byli w miarę wysokiego szczebla. W tej chwili będziemy wspierali 
ten nasz pomysł dość duŜymi środkami finansowymi dwa podmioty ekonomii 
społecznej. To jest ok. 700 tys. zł na półtorej roku. Podmioty będziemy dopiero 
wyłaniali w drodze konkursu.     
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Ja jestem zaskoczona, Ŝe urzędnicy nie chcieli uczestniczyć w tak fajnym 
projekcie.  
 
Ewa Kamińska – Zastępca Prezydenta Miasta Gdańska 
Proszę państwa, realizowanych projektów są ogromne ilości i one są realizowane 
przez wydziały, przez szkoły, jednostki miasta. I w związku z tym tak naprawdę my 
się angaŜujemy na wszystkie moŜliwe sposoby w bardzo róŜne strony i tutaj nie tyle 
jest kwestia chęci tylko kwestia dogadania się co do zakresu i czy na pewno czyjaś 
obecność będzie obecnością konieczną.  
 
  
Model wsparcia informacyjnego, finansowego oraz organizacyjnego 
dla organizacji młodzieŜowych we współpracy z liderami projektów 
 
 
Adam Niemkiewicz - Stowarzyszenie Morena  
Od ubiegłego roku, przy współpracy z WPS Urzędu Miasta Gdańska, realizujemy 
projekt z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, który dotyczy wsparcia 
organizacji młodzieŜowych działających na Pomorzu. Większą część działań 
projektowych chcemy realizować w Gdańsku, stąd bardzo zaleŜy nam na 
zaprezentowaniu państwu projektu, podjęciu dalszej współpracy z Miastem Gdańsk 
oraz przetestowaniu i wdroŜeniu modelu w Gdańsku. Jako jedyni w całym 
województwie dostaliśmy środki na stworzenie modelu dotyczącego młodzieŜowych 
organizacji pozarządowych – wsparcia szkoleniowego, informacyjnego i 
finansowego. W ramach modelu informacyjnego chcemy razem z wydawcą karty 
Euro26 stworzyć specjalną edycję karty przeznaczonej dla liderów młodzieŜowych. 
Karta ma być testowana w Gdańsku i na Pomorzu. W ramach modelu finansowego 
chcemy stworzyć Pomorski i Gdański Fundusz MłodzieŜowy. Dzięki środkom Urzędu 
Marszałkowskiego (regionalny POKL) chcemy przetestować gro funduszy w Gdańsku. 
Trzeci model dotyczy wsparcia szkoleniowego – chcemy zrobić coś, czego w Polsce 
się nie udało. Chcemy stworzyć platformę współpracy, która dzięki wymianie 
doświadczeń pomiędzy duŜymi i małymi organizacjami pozarządowymi stworzy 
nowe narzędzie -  kompendium wiedzy i materiałów w postaci Skryptu Lidera. 
Skrypt będzie dostępny dla gdańskich i pomorskich organizacji młodzieŜowych. W 
tym roku naszym celem jest przygotowanie Funduszu i Karty do wdroŜenia. W 
ramach modelu finansowego zrobiliśmy badania dotyczące finansów małych 
organizacji pozarządowych i wsparcia w postaci grantów na działania lokalne. 
Dlatego w ramach Funduszu ustaliliśmy proste kryteria wsparcia, zmniejszyliśmy do 
minimum formalności. Dzięki zastosowaniu innowacyjnych rozwiązań, które 
zaadaptowaliśmy m.in. ze Szkocji – wnioski o granty moŜna składać bez podpisów i 
przez Internet.  TakŜe rozliczenie jest bardzo proste poniewaŜ grant jest ryczałtem 
na zrealizowane działania. JuŜ na etapie tworzenia modeli  zaproponowaliśmy 
współpracę Wydziałowi Polityki Społecznej. Miasto Gdańsk realizowało projekt „My 
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Generation”, w ramach którego pojawił się pomysł grantów na małe lokalne 
inicjatywy młodzieŜowe. My zaś juŜ 3 razy (od 2007 roku) realizowaliśmy 3 takie 
projekty w ramach finansowania z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich.  
W tym roku dostaliśmy od miasta grant w wysokości 30 tys. zł na konkurs inicjatyw 
młodzieŜowych co powoduje, Ŝe moŜemy włoŜyć z projektu POKL drugie 30 tys. W 
ten sposób Pomorski Fundusz MłodzieŜowy będzie miał swój gdański odpowiednik 
czyli Gdański Fundusz MłodzieŜowy.  
 
 
Katarzyna Ziemann – Polskie Stowarzyszenie Projektów MłodzieŜowych 
Europejska Karta MłodzieŜowa Euro 26 wydawana jest przez nasze stowarzyszenie 
od 1995 roku. Projekt działa w 38 krajach i jego celem jest budowanie aktywności, 
mobilności, ułatwianie nauki, podróŜowania, poznawania Europy, takŜe cele 
związane z integracją społeczną i ekonomiczną młodych ludzi do 30 roku Ŝycia. 
Tak naprawdę przekłada się to na to, Ŝe młodzieŜ ma ułatwiony dostęp do róŜnych 
usług, róŜnych produktów. W Polsce jest to ponad 6000 zniŜek, w całej Europie w 
38 krajach gdzie karta działa na zasadzie wzajemności jest to 80 000 zniŜek. W 
prezentowanym na dzisiejszym spotkaniu projekcie, który realizujemy wspólnie ze 
Stowarzyszeniem Morena, pracujemy nad tym Ŝeby wydać specjalną edycję karty - 
Euro 26 Lider dla uczestników i uczestniczek projektu – liderów i liderek 
młodzieŜowych działających na terenie Gdańska i okolic. Chodzi o to, Ŝeby oprócz 
tych zniŜek, oprócz tej funkcjonalności, które karta Euro26 w całym swoim 
systemie zapewnia w Polsce i Europie, dodatkowo jako zestaw motywujący dodać 
oferty specjalne, które na terenie Gdańska mogłyby być oferowane aktywnej 
młodzieŜy. JeŜeli chodzi o testowanie, to  w ramach projektu przygotujemy ok. 400 
kart. Pracujemy nad opracowaniem specjalnego projektu poniewaŜ chcemy Ŝeby  
karta Euro26 Lider wyróŜniała się czymś od tradycyjnej edycji. ZaleŜy nam równieŜ 
na tym Ŝeby oprócz wizerunku wyróŜniała się tym, Ŝe ma dodatkowe zniŜki, oferty 
specjalne i jest nagrodą oraz motywatorem działań dla młodzieŜy – liderek i 
liderów. Z departamentem pani Magdy Skiby rozmawiamy o róŜnych moŜliwościach 
współpracy z miastem Gdańsk, rozmawialiśmy o zniŜkach, które juŜ teraz 
funkcjonują w gdańskiej karcie duŜej rodziny. Chodzi nam przede wszystkim o 
oferty kulturalne, edukacyjne, które moŜemy zaoferować uczestnikom projektu. W 
ramach zniŜek Euro26 w samym Gdańsku mamy ich 300 w róŜnych kategoriach 
(sport, turystyka, zakupy, edukacja, kultura, itp.)  Jako Stowarzyszenie, jako 
wydawcy europejskiej karty młodzieŜowej oferujemy współpracę z miastem Gdańsk  
i zaadoptowanie zniŜek Euro26 do systemu Karty duŜej rodziny. Wierzymy, Ŝe nasze 
doświadczenie oraz tradycja prawie 30-letnia Europejskiej Karty MłodzieŜowej to 
ciekawa propozycja, która wpłynąć moŜe na wzrost atrakcyjności karty duŜej 
rodziny. 
  
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
Skąd będą fundusze na te karty?  
 
Katarzyna Ziemann – Polskie Stowarzyszenie Projektów MłodzieŜowych 
Te 400 kart będzie sfinansowanych w ramach projektu. Na te karty mamy 
zaplanowane wydatki w ramach projektu. W związku z tym, będą one przekazane 
uczestnikom projektu bezpłatnie. 
 
Adam Niemkiewicz Stowarzyszenie Morena  
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Stowarzyszenie Morena prowadzi na Pomorzu największą regionalną sieć w Europie 
informacji młodzieŜowej Eurodesk Pomorze. Dlatego w projekcie dodaliśmy aspekt 
informacji młodzieŜowej. Naszym celem w tej części modelu informacyjnego jest 
analiza i wdroŜenie modelu, który odpowie na potrzeby informacyjne organizacji 
młodzieŜowych, nauczycieli, instruktorów. Ten model dotyczy Pomorzan, gdyŜ w 
ramach 25 punktów na całym Pomorzu stworzymy 3 subregiony, by usprawnić 
przepływ informacji. JeŜeli chodzi o model szkoleniowy to odbiorcami naszego 
projektu są osoby, które pracują z dziećmi i młodzieŜą. Obecnie zgłosiło się do nas 
ponad 20 organizacji i niedługo zaczynamy 1-3 dniowe warsztaty dot. tematów, 
które są w Skrypcie Lidera. Skrypt w tej chwili ma 400 stron, a zadaniem 
uczestników i organizacje będzie dokładanie swoich materiałów. 
 
 
     PUNKT 9 
Sprawozdanie z działalności MOPS w roku 2011  
 
 
Sprawozdanie stanowi załącznik nr 16 do protokołu 
 
Przewodnicząca Komisji poinformowała, Ŝe wszystkie sprawozdania zostały 
wcześniej dostarczone członkom Komisji drogą elektroniczną, w związku z czym 
nie ma konieczności szczegółowej prezentacji. Następnie Przewodnicząca 
otworzyła dyskusję odnośnie sprawozdań.  
 
Jacek W. Teodorczyk – członek Komisji 
Mam pytanie odnośnie wychodzenia z bezdomności, chodzi mi o skuteczność tych 
zabiegów, ilu osobom udało się pomóc w taki sposób, Ŝe udało się wyjść z 
bezdomności?  Czy w takiej sytuacji mają propozycję lokalu mieszkalnego?  
 
Danuta Podogrodzka – Lost – Zastępca Dyrektora MOPS 
W roku 2011 myślę, Ŝe mamy się czym pochwalić. Z bezdomności w ciągu roku 
wyszło ogólnie 54 osoby. W momencie kiedy pani dyrektor dowiedzieliśmy się, Ŝe w 
tym roku będzie mniej pieniędzy na wychodzenie z bezdomności podjęliśmy 
działania usamodzielnienia tych osób. Zajęliśmy się przede wszystkim grupą 
męŜczyzn bo uznaliśmy, Ŝe akurat ta grupa przez ten szereg lat jest przygotowana 
do takiego procesu i ogólnie w roku 2011 54 osoby są usamodzielnione z czego od 
września do grudnia 40 osób. Na czym polega proces usamodzielnienia? Polega na 
tym, Ŝe osoby po wnikliwym przygotowaniu w placówce, terapiach, próbach 
podejmowania pracy my podejmiemy  taki trud, Ŝe tym osobom gwarantujemy, Ŝe 
w zaleŜności od potrzeby przez okres miesiąc, dwa, góra do trzech miesięcy 
współfinansujemy wynajem pokoju ale to jest w granicach 100, 200 zł, osoba musi 
wykazać się podejmowaniem prac czyli konkretne podjęcie pracy, konkretną 
lokalizacją, w której ona przebywa. My  z tą osobą dalej pracujemy przez okres od 
3 do 6 miesięcy po czym przekazujemy tę osobę do pracownika socjalnego. Staramy 
się, Ŝeby te osoby nie wracały.  7 osób wróciło i w tej chwili jesteśmy na etapie 
diagnozowania powodów i udzielania innej pomocy. Natomiast w tej chwili moŜemy 
powiedzieć, Ŝe do usamodzielnienia mamy przygotowanych 30 kolejnych osób – 
matek z dziećmi. One potrzebują dłuŜszego procesu poniewaŜ tam są dzieci więc to 
jest długi proces.  
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Jacek W. Teodorczyk – członek Komisji 
A czy są mieszkania chronione treningowe?  
 
Danuta Podogrodzka – Lost – Zastępca Dyrektora MOPS 
Nie, nie dla wszystkich. 
 
Jacek W. Teodorczyk – członek Komisji 
Chodzi mi tutaj o bezdomnych bo człowiek pozbawiony mieszkania czuje się 
szczególnie stygmatyzowany i wykluczony społecznie. Dla mnie to jest niezmiernie 
waŜna sprawa  Ŝeby z tej bezdomności wyprowadzać. Czy te osoby, które wychodzą 
są kontrolowane, czy na przykład oni mogą przestać wynajmować mieszkanie i 
zniknąć?  
 
Danuta Podogrodzka – Lost – Zastępca Dyrektora MOPS 
Osoba, która podejmuje usamodzielnienie przez pierwsze trzy miesiące w 
zaleŜności od potrzeby trzy miesiące do pół roku jest monitorowana przez 
pracownika działu osób bezdomnych po czym w momencie kiedy ona zamieszka w 
środowisku zamieszkania pracuje nad nim dwóch pracowników- ten z działu osób 
bezdomnych i ten ze środowiska zamieszkania. Przekazanie kiedy jeden pracownik 
przekazuje tę osobę i tylko nią się będzie zajmował zaleŜy od danego klienta bo 
moŜe być w trakcie terapii itp.   
 
Jacek W. Teodorczyk – członek Komisji 
Skuteczne wyprowadzenie chociaŜby jednej osoby z bezdomności jest duŜym 
sukcesem miasta dlatego chciałem państwu bardzo mocno pogratulować.  
 
Piotr Gierszewski – członek Komisji  
Chciałem stwierdzić, Ŝe sprawozdanie zostało wykonane w sposób perfekcyjny bo 
rzeczywiście moŜna to wszystko wyczytać łącznie z wykształceniem pracowników, 
natomiast dotarłem do rozdziału 11 i jeśli chodzi o remonty i inwestycje wyjątkowo 
nieszczegółowo podane, czy nie było się czym pochwalić?  
 
Danuta Podogrodzka – Lost – Zastępca Dyrektora MOPS 
Inwestycje były robione przez Wydział Programów Rozwojowych, my na pewnym 
etapie stwierdziliśmy, Ŝe te inwestycje przeprowadzi Miejski Ośrodek Pomocy 
społecznej nie Dyrekcja Rozbudowy Miasta Gdańska. W związku z tym te wszystkie 
pieniądze, które były przeznaczone na inwestycje w mieście wzięliśmy je do siebie 
i w niektórych przypadkach jak na przykład remont obiektu przy ul. Modrzewskiego 
rozpoczęliśmy wtedy ten remont inwestycją natomiast jeŜeli nam starczy pieniędzy 
– a wszystko na to wskazuje- to zakończymy go w tym roku remontem i to się 
zamknie w skali 540 tys. zł. Natomiast ta zasada inwestycji jest przy ul. Lecha, 
gdzie budynek wyremontowaliśmy w całości w kwocie 40 tys., została nam tylko 
elewacja i ocieplenie do zrobienia. Natomiast jeŜeli chodzi o remonty, to niektóre 
remonty są przeprowadzone własnymi siłami gdzie nasi pracownicy je 
przeprowadzali. śebyśmy mogli utworzyć 8 centrów pracy socjalnej niezbędne było 
przeprowadzenie w niektórych obiektach remontów własnym sumptem dzięki 
zaangaŜowaniu pracowników.  
 
Janina Liedtke – Jarema – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
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Z naszej strony prowadzimy równieŜ usługi opiekuńcze bo zaleŜy nam na tym, Ŝe 
ekonomizować zadania dlatego, Ŝe środków w tak znaczący sposób nie przybywa bo 
wiadomo jaka jest sytuacja finansowa. Proszę zauwaŜyć z jaką korzyścią jest ten 
dodatkowy zasiłek w sprawie bezdomności. Pobyt osoby bezdomnej to jest koszt 
ok. 1000 zł miesięcznie w placówce, natomiast jeśli my go czasowo wspomagamy i 
współpracujemy z nim to ponosimy koszt ok. 440 zł więc jest to korzyść. Tak samo 
jest w przypadku dzieci gdzie ta nasza praca socjalna i profilaktyka placówki 
dzienne opłacają się zdecydowanie bardziej nie mówiąc juŜ o kosztach 
społecznych.  
 
Danuta Podogrodzka – Lost – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej  
W większości osoby bezdomne są to osoby, które pobierają zasiłki, jeŜeli posiadają 
zasiłki stałe to my te osoby ubezpieczamy. Osoby bezdomne korzystają z 
normalnego ubezpieczenia.  
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Dziękuję za przedstawienie informacji, nie ma Ŝadnych pytań, przejdźmy do 
kolejnego punktu.  
      
     PUNKT 10, 11 
Sprawozdanie za 2011 rok z realizacji „Programu Promocji Zdrowia i 
Przeciwdziałania Wybranym Chorobom Społecznym na lata 2011-2013 w 
Gdańsku” – załącznik nr 16 do protokołu 
 
Sprawozdanie za 2011 rok z realizacji „Programu Przeciwdziałania Narkomanii” 
– załącznik nr 17 do protokołu 
 
W związku z tym, Ŝe sprawozdania zostały dostarczone kilka dni wcześniej i 
członkowie Komisji szczegółowo zapoznali się z ich treścią, odstąpiono od 
prezentacji i przystąpiono do zadawania pytań.  
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Podpunkt dotyczący Monaru na ul. 3 Maja – było kiedyś spotkanie gdzie jedna z pań 
policjantek poruszała sprawę programu wymiany strzykawek jednorazowych i 
rozdawanie prezerwatyw, na to jest przeznaczone 80 tys. zł, czy jeŜeli ten Monar 
przeprowadzi się na ul. Sobieskiego ten program nadal będzie kontynuowany?  
 
Jarosław Formela – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej 
Oczywiście, Ŝe tak.  
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
Przeanalizowałam sobie to sprawozdanie dotyczące promocji zdrowia i 
przeciwdziałania chorób społecznych i zainteresowały mnie szkoły rodzenia, 
równieŜ miałam okazję porozmawiać z młodymi mamami, które chciałyby 
uczestniczyć w takich szkołach  i dotarły do mnie informacje, Ŝe są 
niewystarczające informacje, Ŝe w mieście takie punkty istnieją. Czy jest szansa, 
Ŝeby na te dwa lata wzmóc akcję promocyjną dla tych kobiet? Bo wydaje mi się, Ŝe 
jest więcej kobiet potrzebujących niŜ znalazłam w zestawieniu i dobrze by było 
Ŝeby to dotarło do tych pań.  
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Jarosław Formela – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej  
Przed rozpoczęciem programu jest akcja informacyjna tego, który ten program 
inicjuje. Zgodnie z naszymi oczekiwaniami było to nam przedstawiane ale skoro 
teraz są takie sygnały  to znaczy, Ŝe ta informacja jest niedostateczna.  
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
Podobnie jeśli chodzi o seniorów po 70 roku Ŝycia bo rozumiem, Ŝe szczepienia 
przeciwko grypie w tej grupie są darmowe?   
 
Jarosław Formela – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej  
Tak. One się rozpoczynają we wrześniu.  
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
A czy moŜna wpłynąć na te instytucje, Ŝeby bardziej dotarły do tych seniorów? Bo 
część osób na pewno nie wie, Ŝe moŜe zaszczepić się przeciwko grypie.  
 
Jarosław Formela – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej  
Takie informacje znajdują się w przychodniach bo zdajemy sobie sprawę, Ŝe 
internetowo do seniorów raczej nie dotrzemy.  
 
śaneta Geryk – Wiceprzewodnicząca Komisji  
Ostatnie pytanie dotyczy konkursu na lekarzy, pielęgniarki bo chcielibyśmy, Ŝeby 
troszeczkę bardziej zaangaŜować pacjenta w ten konkurs Ŝeby mogli typować 
lekarzy bo wydaje mi się, Ŝe jest mało kandydatów.  
 
Jarosław Formela – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej  
W zeszłym roku było bardzo mało zgłoszeń i pacjenci nie wiedzieli, Ŝe mogą 
zgłaszać lekarzy. 
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Ja chciałam zapytać o „kobiety cięŜarne – przygotowanie do aktywnego porodu – 
Uniwersyteckie Centrum  Kliniczne 35% i 82% wykorzystanie” z czego to wynika? 
 
Jarosław Formela – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej  
Trudno teraz ocenić czy to była bariera ich działania, pieniądze nie przepadają 
tylko są przekładane na następny rok. Być moŜe trzeba będzie wprowadzić jakieś 
zmiany, teraz wiemy jaki jest problem i będziemy sprawę monitorować.  
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji  
Dziękuję bardzo, nie ma juŜ więcej pytań, proponuję przystąpienie do kolejnego 
punktu.  
 
     PUNKT 12 
Sprawy bieŜące, wolne wnioski, korespondencja.  
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji 
Wpłynęło pismo radnego Szymona Mosia w sprawie rezygnacji z członkostwa 
komisji. Szymon chciałby przejść do Komisji Kultury, pozostaje mi tylko 
podziękować i bardzo Ŝałuję, Ŝe nas opuszczasz.  
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Szymon Moś – członek Komisji  
Ja przede wszystkim bardzo chciałbym podziękować za współpracę, natomiast nie 
uwaŜam jej za zakończoną. To nie był to wybór na zasadzie negatywnej. Jak 
dobrze państwo wiecie zaangaŜowałem się ostatnio w tematy kultury, 
paradoksalnie to przejście wiąŜe się nie z tym Ŝeby robić zamieszanie w pracach 
rady ale z tym, Ŝe Beata zrezygnowałaś z prac w Komisji Kultury i tam zwolniło się 
miejsce. Bardzo mi było miło tu pracować, bardzo duŜo się nauczyłem ale 
oczywiście tak jak deklarowałem, jest teŜ kilka tematów moich, którymi się 
interesuję i będę się pojawiał, to jest tylko formalna zmiana. Myślę, Ŝe 
powinienem być w Komisji Kultury i tak teŜ rozmawiałem z osobami, z którymi 
wspólnie pracujemy nad niektórymi projektami.    
 
Beata Dunajewska – Daszczyńska – Przewodnicząca Komisji 
Szymon, bardzo ci dziękuję. W związku z odejściem Szymona, bo to był jego 
postulat proponuję zmienić godzinę spotkania na godzinę 16:00.  
 
Po krótkiej dyskusji przystąpiono do głosowania nad zmianą godziny kolejnych 
posiedzeń Komisji z 17:00 na 16:00.  
 
Za zmianą godziny oddano 4 głosy „za”, przy 1 przeciw i 1 wstrzymującym się.  
 
Godzina rozpoczęcia posiedzenia została zmieniona.   
 
Nie było więcej spraw wniesionych, wolnych wniosków i korespondencji, na tym 
posiedzenie zakończono.  
 
       
       Przewodnicząca Komisji  
      Spraw Społecznych i Ochrony Zdrowia  
 
            Beata Dunajewska – Daszczyńska 
 
 
 
Protokołowała: 
Monika Zawisza, podinspektor w Biurze Rady Miasta Gdańska 


